1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Dá denominação de Rua Elói de Freitas à Rua Marambaia  no Jardim Tropical e a seu Prolongamento natural no loteamento “Jardim dos Manacás”.
SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                 PRESIDENTE DA MESA

                                              PROJETO DE LEI Nº       , de 2008.
              A CÂMARA MUNICIPAL DE MOJIMIRIM APROVA:

Art. 1º: A Rua Marambaia do Jardim Tropical e seu prolongamento natural no Jardim dos Manacás passa a denominar-se “Rua Elói de
Freitas”.
Art. 2º: Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 20 de agosto de 2008.
                                 VEREADORA MARILENE MARIOTTONI
JUSTIFICATIVA
Pretende-se denominar Rua Marambaia do Jardim Tropical e seu prolongamento natural no Jardim dos Manacás de Rua Elói de Freitas , homenageando ilustre munícipe e perpetuando seu exemplo de vida.
Elói de Freitas nasceu em Mojimirim, em 03 de julho de 1993, filho de Amália de Freitas e de Vergílio de Freitas.

Estudou no então Grupo Escolar “Coronel Venâncio” e na Escola “Monsenhor nora”.

Casou-se em 19 de maio de 1962, com a jovem Lucia Helena, com quem teve as filhas Sandra Mara de Freitas e Simone Aparecida de Freitas Bacar.

Foi Diretor social da Associação Atlética Amigos da Vila São José, sócio fundador da Escola de Samba  “Unidos do aterrado” e participante do Esporte Clube Floresta.

Exerceu a profissão de tapeceiro, de 1964 a 2007, realizando trabalhos por toda a cidade.

Faleceu em Mojimirim, em 22 de janeiro de 2008, deixando saudosos, inúmeros amigos e familiares.

Aguarda-se a acolhida de presente propositura pelos Srs. Vereadores e posterior sanção do Prefeito.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP